[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

48ª ATA DA COMISSÃO PERMANENTE DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE, constituída pela Portaria nº 05-L, de 05/01/2023, Processo nº 09-L, de 11/01/2023, realizada na Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, em vinte e três de novembro de dois mil e vinte e três. Presentes à 9ª reunião EXTRAORDINÁRIA os Vereadores Thiago Vieira Nunes, Presidente; Newton Dias Bastos, Vice-Presidente. Ausente os Vereadores Guilherme Araújo Nunes, Secretário; Israel Francisco de Oliveira, Membro; e José Alexandre Pierroni Dias, Membro. Acompanharam a reunião a Vereadora Cláudia Rita Duarte Pedroso e os Vereadores Antonio José Alves Miranda; Diego Gouveia da Costa; Rafael Tanzi de Araújo; Rogério Jean da Silva e William da Silva Albuquerque; bem como os Senhores Marcos Adriano Cantero, Diretor do Departamento de Finanças da Prefeitura Municipal da Estância Turística de São Roque; e Lucas S. Paula, Servidor Público da Prefeitura Municipal da Estância Pública de São Roque. Ainda, as Servidoras da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque Adriana Higashi, Assistente de Comissões; Letícia Carvalho de Lima, Assistente de Comissões; Madeli de Fátima Figueira, Gerente Financeira; e Mara Augusta Ferreira Cruz Galvão, Procuradora Jurídica. O Presidente declarou aberta a reunião às 13h57min informando que: A presente reunião foi solicitada a fim de esclarecer dúvidas referentes ao Projeto de Lei Nº 70/2023-E que “Altera anexos da Lei Municipal, Nº 5.272, de 28 de julho de 2021, que dispõe sobre o Plano Plurianual para os exercícios financeiros de 2022 a 2025 e da Lei Municipal Nº 5.665, de 11 de julho de 2023, que dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2024”. Foi realizada uma breve apresentação pela Gerente Financeira, seguida pelos esclarecimentos do Diretor Financeiro. Explicou-se que o projeto visa adequar o PPA e a LDO, seguindo as orientações do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, no que tange os objetivos dos programas, finalidades, indicadores e unidades de medida. Não há, nesse Projeto de Lei, alteração nos valores nem a adição de novas ações. Foi ratificada a necessidade de adequação do planejamento municipal quanto ao PPA e a LDO, mas que o Departamento de Finanças está buscando uma melhora significativa. Nada mais havendo a ser tratado na presente reunião, encerraram-se os trabalhos às 14h52min e, para constar foi lavrada a presente Ata que após lida, se aprovada, segue assinada pelos membros presentes. Consoante preceitua o §5º do Art. 1º da Resolução nº 04, de 08 de janeiro de 2021, o vídeo do pronunciamento dos Vereadores nesta reunião consta, na íntegra, no sítio de internet da Câmara e no Canal Oficial do Youtube, que podem ser acessados por meio dos links: http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/ e

https://www.youtube.com/@camarasaoroque7177/streams -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
	THIAGO VIEIRA NUNES

PRESIDENTE CPOFC
NEWTON DIAS BASTOS
VICE-PRESIDENTE CPOFC

1